mediante xp̄i sacramēto illi tribuit.  
**Vnde dicit beda.** Qd̄ quidē do  
 nū celestis gracie. sc̄m eucharis  
 tia tribuit mediate. Et nota  
 dū qd̄ dñs nr̄ volēs declarāe.  
 magna caritate quā erga nos  
 habet. nō solū ad videndū. s̄  
 ecia ad palpandū et comedē  
 dū seip̄su nobis tribuit. **D**e h̄  
 cr̄sostim⁹ sic dicit. Hoc fecit xp̄c  
 ducet nos ad mai⁹ amicacē fe  
 dus. suāq; caritate declarans  
 erga nos. prestas se. nō solū  
 videri desiderābz; s̄ palpa  
 ri et comedī ac aplecti. **H**ec  
 cōfessio. Tractare atq; māduca  
 re corp⁹ xp̄i: est vita eternam  
 habe. **Vnde ipē dñs dicit.** Pa  
 nis quē ego dabo caro mea ē:  
 p mudi vita. Et bene dicit  
 vita. **Sicut enī vita natālis ē**  
 in mēbris eo qd̄ vniūt capiti  
 a quo recipiūt influētiā sensi  
 et moti. sic in fidelibz qui sunt  
 mēbra xp̄i vita sp̄nalis aser  
 uat: eo qd̄ vniūt capiti xp̄o  
 p hoc amoris sacramētu. **H**e  
 ne at dicit mudi: qd̄ alia sa  
 cimenta solū pficiunt ip̄i recipi  
 ēti: solus enī baptisato recipit  
 ḡnum baptismale et nō alijs.  
**S**acimentū aut̄ eucharistie  
 nō solū pficit sacerdoti sumēti;  
 s̄ ecia toti ecclie. ecia illis q  
 sunt in purgatorio. **C**uius rati  
 o: qd̄ eucharistia nō tm̄ est sa  
 cimentū s̄ ecia ecclie sacrifici  
 tu. in qntū atinet xp̄m pas  
 su. Et ideo dū offertur ab ip  
 so sacerdote. pficit oībz xp̄iside  
 libz. **S**i aut̄ sumat alio mo

sicut a larco nūc pficit solum  
 sumēti: qd̄ officiū ei⁹ nō est  
 offerre sacrificiū: s̄ tm̄ sumere  
 sacramētu. **S**equit. Qui mā  
 ducat meā carnē et bibit  
 meū sanguine habet vitam  
 etnā saluz post hāc vitū a  
 dia p̄t. habet vita etnā ecia  
 in p̄nti. **S**icut enī cibis corpo  
 ralis nō solū nutrit et aser  
 uat vitam. s̄ deducat ad per  
 fectā qntitatē: sic esus sacra  
 menti p̄ducat hōiem ad ḡcīe.  
 Assumptionē: que ē gloria et  
 na. **E**t hoc ē qd̄ dicit. **O** mā  
 ducat meā carnē nō tm̄ sac  
 mentalit s̄ ecia sp̄nalis p̄c  
 piēs effectū sacramēti: habet  
 vita etnā. qd̄ habet deum  
 inhabitatē qui ē vita eterna.  
**A**d hoc ecia in p̄nti vita per  
 utilis ē hec mēsa. cū in illa su  
 mat hec eucharistia. qd̄ quidē  
 liberat a malo ac aseruat in  
 bono. Delet venialia. cauet  
 mortalia. **H**uius ecia vtute sa  
 cimenti vniūse ecia vtutes nu  
 gent: et om̄m ḡnazz fruct⁹ ex  
 uberat. **O**bi sacerdū qd̄ eucharis  
 tia sacramētu ē vniūnis: qd̄ p  
 susceptionē hui⁹ sacramēti effi  
 citur oēs vnu in xp̄o: et id  
 bñ sp̄nalis māducatio voca  
 t communio. nā p ipsā sc̄m  
 coione qd̄ mēbra icorpam  
 xp̄o. **V**n dicit damascenus.  
**P**pt̄ea cōdio dicit et est vere.  
 quia cōmunicam⁹ et vniūm  
 ad unū p ipsā xp̄o et p̄cipi  
 pam⁹ carne et deitate: qd̄  
 ex uno pane assumūm oēs

## Ca. xxvij°

vnū corpū xpī et vnū sanguinē.  
et ad iūicē mēbra generam̄  
incorporei xpō. **H**ec damasc⁹  
Vnū p̄m⁹ et p̄ncipalis eius  
effectus ē: iā vnitū corpū xpī  
mystico p̄ caritatē magis v-  
nire. **M**agis at vñre ē t̄  
plicat: aut q̄s vnit̄ ma-  
iori vñculo. aut ille magis  
qui habet maiore caritate:  
aut q̄ eodē vñculo vnit̄ st̄tus.  
ut ille qui scđm eūdē habi-  
tū feruētus amat: aut q̄  
eodē firmius: ut ille qui in  
eodē habitu ē magis radi-  
cat⁹. **D**icit ergo hoc sacmē  
tū magis vñre q̄ dignē  
accedētem reddit feruentio-  
re: et ex hoc q̄ reddit cari-  
tate magis ignitā adiuuat  
ad assumēdā p̄cū venialis  
rubigine: et ex hoc q̄ magis  
firmat. adiuuat ad vitā ad  
intandū oīa scelerā: et ra-  
cione utisq; valet ad aug-  
mētū vñtum et marie ca-  
ritatis. **F**erior ei caritatis  
cotidie minuit p̄ vñtalia:  
ideo oport̄z p̄ hūc cibū re-  
staurari p̄dūt. **H**ec ei esca  
spūalis in illis qui salubri-  
ter p̄cipiunt eā. et sensum  
munit ab illatis: et i gra-  
uioribz p̄cū custodit dīno  
a sensu. **V**nū cū alijs vari-  
us solito vel micus sentit  
mot̄ vñtorz: grās agat hu-  
ic sacmēto quod hoc opat  
in ip̄o. **D**e hoc b̄ts bernard⁹  
sic dicit. **D**uo sacmēntum

corpis dīni opat in nobis: ut  
videlicz sensim muniat. et i p̄cū  
gruioribz tollat dīno a sensu.  
**V**erbi grā: si q̄s nūm nō tā  
crebros ut solebat. nec tam  
acros sustinet iracudie mot̄  
iuidie. luxurie ac ceteroz sup-  
ple vñtorz: grās agat corpori  
et sanguini dīni nīi qm̄ vñt̄  
sacmēti opat in eo. **H**ec b̄-  
nard⁹. **N**ā post hui⁹ salubri-  
mi cibi p̄ceptionē fit homo  
māsuetor ad correptionē:  
potētior ad labore: et feruē-  
tior ac deuotior ad ceterū  
vñtū opationē. **D**e effec-  
tu ac vñtute hui⁹ sacmēti  
sacrosc̄i dicit b̄ts bernard⁹.  
**C**orpus xpī ē p̄gnantibz di-  
eta. egrotis medicina: debi-  
les afortiat. valētes delectat.  
lāguores sanat. sanitatē con-  
seruat: fit hō māsuetor ad  
correptionē. patētior ad la-  
bore. ardētior ad amore. sa-  
gacior ad cautelā. ad obedi-  
entia. p̄mior: ad grārū acti-  
onē deuotior. **H**ec bernard⁹.  
**A**ccedam⁹ igit ad hūc spūa-  
lē cibū qui est panis vite.  
et cor hōis i oī bono p̄fimat:  
et remissionē p̄cōr̄ prestat.  
**D**e quo ysidor⁹ sic dicit **H**ic  
cibus non corpora ip̄iquat: s̄  
cor hōis p̄fimat. **H**ic ē pa-  
nis vite. **Q**ui ergo vitā mā-  
ducat: mox nō potest. **A**cce-  
dite igit ad eū et faciam̄:  
q̄a panis ē. **A**ccedite ad eū  
et illūnam̄: quia lux est.

Accedite ad eum et liberamini:  
 quia ubi spes domini ibi libertas.  
 Accedite ad eum et absoluamini:  
 quia remissio est peccatorum. **Hec ypsi**  
**dors.** Et sciendum est sicut filius  
 recipit vitam a patre christi uniu  
 tate quam habet a patre: sic quod  
 unitus christo per corporis illius sus  
 ceptionem habet vitam a christo:  
 sed different. De hac differenti  
 a thomas sup iohannem sic aut.  
**Filius propter unitatem quam habet**  
 a patre recipit vitam a patre:  
 ergo qui unitus christo habet  
 vitam a christo: sed differet. **Pra**  
**na**  
 filius habet aliqd proprium. quod sic  
 est a patre quod tamen recipit tota plen  
 nitudinem diuine nature: in tamen  
 quod quicquid est naturale patris sit etiam  
 naturale filio. **Creatum vero acci**  
 pit aliquam perfectionem et vitam  
 particularē id est principata:  
 non aut essentialē quod ipsum  
 est vita. In quolibet aut genere  
 rerum quod est per existentiam. est causa  
 eorum que sunt per participationem:  
 sicut ignis est causa omnis igni  
 torum. **Quod igitur per existentiam est vi**  
 ta: causa est et principium omnis  
 vite. **Sicut igitur pater prima**  
 causa est vite uiuetuum: ita et  
 filius. **Ox** autem dicit. sicut misit  
 me uiues per et ego uiuo pro  
 ter prem: loquitur de participatione  
 sua a patre. **Cui vero dicit.** quod ma  
 ducat me et ipse uiuet propter  
 me: loquitur de participatione  
 corporis et sanguinis sui. quia nos  
 efficiam meliores. **Hec thoma.**  
**Considerandum etiam quod dominus noster**

ihesus christus qui est sapientia prae  
 creata voluit propter nos carnem  
 assumere et ipsa carnem in sacra  
 meto nobis prebeat: ut per cibum  
 carnis ad gustum nos uiuaret  
 sue deitatis. **De hoc hugo sic**  
 dicit. **Sapientia** icreata quod se per in  
 sibia manifestat: voluit ostendere  
 de quo ipsa auctoritate cibus et re  
 fectione est. **Et propterea** carnem assump  
 tam nobis in edulium posuit in  
 sacramento: ut per cibum carnis ad  
 gustum uiuatur diuinitatis. **Hec**  
**hugo.** **Igitur** ihesus in sacramento  
 verus cibus est et vere gustu  
 bilis. ut per gustum corporis eius  
 perveniat ad gustum diuinitatis eius.  
 quod ipsa est via secundum humanitatem  
 ad eius diuinitatem. **Sume** autem ne  
 cessarium est ad hoc ut ad gustum  
 intime deitatis pertingat per cor  
 pus christi in sacramento. quod sensu  
 corporalis aliquo sensibili signo  
 determinetur et foueat. et intel  
 lectuuiuiue supernali fidei fore  
 tet. et voluntas caritate infla  
 met. et sic per spirituale induc  
 tionem corporis christi ad gustum  
 abscondite diuinitatis pertin  
 gat. **Vnde** dominus christus dicit. **E**  
 go sum ostium misteriorum sensuum  
 corporali per signa sensibilia  
 monstratum: ego sum ostium in  
 intellectu per fidem rectam resera  
 tum: ego sum ostium voluntati  
 per caritatem feruendam apertum.  
 gustum et habitum. **Ego**  
 inquit dominus sum ostium scilicet sen  
 sui corporali per signa sensibilia  
 monstratum in sacramento: scilicet

## Ca. xxvij

p sensibiles species sacramenta  
les panis et vini. Unū dicit hu-  
go. Ne humana ifumitas co-  
tactu carnis in suptioe hor-  
rez. ideo sueti edulij specie  
carnē velavit. ut sensu foue-  
ret dū sueta p̄cipit. Et cā  
intellect̄ crededo et affect̄ dili-  
gedo determinate dirigit ad a-  
bū quē p̄ signauit sub spēbz  
panis et vini. q̄ etiā significat  
pfecta refectione ēē in hoc sa-  
cramēto. Hec hugo. Ite ego su-  
ostū intellectu p̄ fidē pfecta  
reseratu. Unū cōst̄ i titulu  
de symbolo dici. Fides ē lumen  
āie. ostū vite. fūdamētu salu-  
tis etne. Et psalme sept̄o dicit.  
Nisi credideritis. nō intellige-  
tis. Ergo p̄ fidē intrat ad ve-  
ritatis agnitionē. Et augustus  
sup iohem dicit. Noli intelligere  
ut credas. Si crede ut intelligas.  
Intellect̄ enī mētes fidei. Si  
des mūdet te. ut intellect̄ re-  
pleat te. Hec aug. Intellect̄  
ē huma sine radio fidei cōtra  
diuina q̄i tec⁹ ē. Unū ipossibi-  
le ē. ut intellect̄ corp⁹ xp̄i ut  
existit sub spēbz sacramentalibz  
intelligat. nisi tūne supnatāli-  
tāssie fidei illūnet et dirigat.  
alias nō videbit riuiulos buti-  
ri et mellis aut iob. Qd expo-  
nes bts gregorij i moralibz  
dicit. q̄ butirū nascit ex carne  
et significat xp̄i humilitate:  
mel vo descedit ex aere sive  
voro et significat xp̄i diuini-  
tate. Ex hijs duobz fluit ri-  
nulli cōplacōis humilitatis

et cōplacōis diuinitatis: quos  
solū fideles in tāta plenitudine  
qñq̄ p̄cipiūt. ut videat qđ dicē  
non valent. Attigit enī fides  
iaccessa ait bernardus sup cationē  
q̄a p̄ fidē intellect̄ illūnat et  
affortat attigit hāc veritatē  
indubitat q̄ xp̄i vē ē in sac-  
ramēto. et deitas vē in xp̄o. Unū  
hui sacramēti misteriū nōnūq̄  
dat agnosc̄i quorūda deuotis  
cordibz. et si nō semp tñ qñq̄ ex-  
grā speciali. ut quodammodo inef-  
fabilit̄ p̄cipiat veritatē hui sa-  
cramēti p̄ grām eis ifusa. p̄ qm̄  
agnosc̄t hui iestabilis sacra-  
ti verissimā existētā et pres-  
tā. ut p̄ tūc fides quodammodo  
actualit̄ cessare videat et res  
putet cōfisse in vera pfecta p̄  
agnitionē. In hac at felia hora  
cū talis mirifica agnatio cor pos-  
sederit. hō deuoty i magna xp̄i  
tionē vel deuotionē capiat. Nā  
si p̄cor aliquā fuit. p̄ suis exces-  
fibz i lacrmas resoluit. q̄a suum  
iudicēt et qui iudicabit viuos et  
mortuos p̄ntialit̄ in hoc sacra-  
to adē sentit. Si nō aliq̄s min⁹  
excessit ul̄ ea q̄ omisit p̄ loga-  
p̄nia sufficiet det sit. accepta  
fiducia de spe venie et de in-  
troitu celestis p̄rie i magnam  
exultationē aī et feruida deuo-  
tionē cordis exurgit et iardefat.  
q̄i illū in hoc sacramēto adē ag-  
noscat. q̄ vita et gloria eterna  
suis dilectoribz post hāc vitā da-  
re dñs. Et q̄nto q̄s corpe et  
corde fuerit mundior et in reli-  
giosa vita pfectior: tanto habu-

datus huiusmodi gratia perficietur.  
**H**oc tamen non secundum communem cursus  
 fit: cum omnium sciararum elementorum et primi  
 principia hec excedat agnitione. Nec  
 etiam ipsis quidem carissimus hec  
 gratia se adest. deo melius eis per  
 fidem principia pruidere: sed solus  
 interduci, quoniam videlicet anima ad superna  
 rapit et ad celestia mysticia  
 agnoscenda eleuat. putum tunc di  
 uina gratia hec vel his filiis dignata manifestare. que reuelat  
 occulta. et ad invisibilia et ar  
 chana secretorum dei extollit. a  
 quibus tamen cum auxiliis fuerit. rur  
 sus reddit ad sueta fidei documen  
 to: porum penes ignorantiam sequitur.  
**E**go sum inquit ostium voluntatis per  
 carnem feruida appetitum gustatur  
 et inhabitatur: quia quod mandu  
 cat carnem meam et bibit sanguinem  
 meu. in me manet et ego in  
 eo. **H**ec autem mādūctio sit spiritualis.  
**M**ādūctare vero spiritualiter est  
 attinēre ad regnum <sup>sanctum</sup> ihesu. **H**ec autem huius  
 sacramenti duplex est: una intenta  
 et significata. et hec est christus in  
 teget qui atinet sub specie panae  
 et vini: alia est res significa  
 ta et non intenta: et hec est cor  
 pus christi mysticum quod est ecclesia.  
**I**lle igitur mādūctat spiritualitatem: qui  
 christo duxit per fidem et caritatem.  
**F**ides enim pertinet ad agnitionem:  
 caritas ad refectionem: ideo etiam  
 unit corpori christi mystico scilicet ec  
 clesie. **E**x ista autem mādūctione.  
 erit attinēcia spiritualis: alias  
 christo non incorpoream dum ei car  
 ne gustamus. **D**e ista incorporeo  
 augustinus super iohannem sic dicit.

**O** sacramentū pietatis: o signū  
 unitatis: o vinculum caritatis.  
**Q**ui vult vivere: accredit. credit.  
 ut per ut vivificet. **E**t hugo fr  
 septimus angelice verarchie dicit.  
 quod ista mādūctio dicit vivifi  
 car: quia unum secum facit vel efficit  
 omnes quibus se prebet sumenda.  
**D**icat igitur mādūctas. illud ca  
 titor quanto: comedi faciū cum  
 melle meo. **F**auis sicut dicit  
 origenes ē caro virginis: cellu  
 lis distincta melle repletis. **I**git  
 quod ē aliud comedi faciū cum  
 melle meo: nisi mādūctum cor  
 pus virginis carnis. dulcissimā  
 diuinitate repletū. **E**t sic per  
 gustū humanitatis: plenitudo ad  
 gustū diuinitatis. **V**nde quisquis  
 es religiosus et huius sacramenti  
 sapore in exceptu tibi experiri  
 desideras: cura quam tuā per  
 nos abstrahē a negotiis secula  
 ribus a viciss et carnalitatibus:  
 ut eius suptione procedat  
 profunda quietus et pura confessio.  
**I**teq; actualis deuotio pociō  
 te trahat ad hoc sacramentū: quod  
 indulxit suetudo. **A**rdetissimis  
 etiam affectionibus et carissimis me  
 ditacionibus tangit rosas rubescen  
 tibus. et liliis albescētibus hospiti  
 oculū cordis tui ei adorna: et  
 thalamū tāto sposo per verū  
 pacem cordis parat. **E**t cuī pī  
 te suscepis. int̄ cordis brachia  
 ipsū redima per exclusionē omnis ter  
 reni et carnalis amoris et inclu  
 sione sponsi celestis: ut mere  
 aris unius cuī ipso per vide et gus  
 tare per suavis ē dominus. **F**elix qui